
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus,  terça-feira 10 de setembro de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1158 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 245/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência ns. 062 e 143/2019-

GP/DG. 
 
 

R E S O L V E 
 
 

I – EXCLUIR, a contar de 02 de setembro de 2019, a servidora 
Luciana Felicio Freire de Souza da função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 062/2019-GP/DG e integrada pelo 
Ato da Presidência n. 143/2019-GP/DG . 

 
II - INTEGRAR, a contar de 02 de setembro de 2019, o servidor 

José Nildo Dantas de Souza, como membro da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 062/2019-GP/DG.  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de setembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 061/2019 – PP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2019.10000.10718.0.001619; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - DESIGNAR o Vereador ELIAS EMANUEL REBOUÇAS DE 
LIMA, para representar este Poder Legislativo, na audiência pública 
destinada a debater o “Sínodo da Amazônia e a relevância da Zona 
Franca de Manaus para a preservação ambiental dos povos da 
Amazônia”, que acontecerá em Brasília, no dia 11 de setembro de 2019. 

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 10 de setembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 062/2019 – PP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2019.10000.10718.0.001620; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - DESIGNAR o Vereador ELIAS EMANUEL REBOUÇAS DE 
LIMA, para representar este Poder Legislativo, na audiência pública 
destinada a debater o “Sínodo da Amazônia e a relevância da Zona 
Franca de Manaus para a preservação ambiental dos povos da 
Amazônia”, que acontecerá em Brasília, no dia 11 de setembro de 2019. 

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 10 de setembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 



 

 

 

 


